2017 年度 第 4回大阪大学認定再生医療等委員会議事録要旨

日  時：2017 年 11 月 16 日（木） 16：50～17：35

場  所：最先端医療イノベーションセンター棟 4 階 会議室 C

<出席委員>

  氏名 性別
構成

要件

認定委員会設置者

との利害関係

出欠

#1
備考

委員長 早川 堯夫 男 ① 無 ○

副委員長
青井 貴之 男 ① 無 ○

竹原 徹郎 男 ① 有 ○

委員

山本 晴子 女 ① 無 ×

北村 正博 男 ① 有 ×

小島 崇宏 男 ② 有 ○

加藤 和人 男 ② 有 ×

小廣 荘太郎 男 ③ 無 ○

片岡 美智子 女 ③ 無 ○

構成要件 ：

 1 再生医療等について十分な科学的知見及び医療上の知識を有する者

 2 法律に関する専門家又は生命倫理に関する識見を有する者

 3 1 及び 2に掲げる者以外の一般の立場の者

出欠 ：

○ 出席し、かつ当該再生医療等提供計画に関与しない委員

× 欠席した委員

－ 出席したが、当該再生医療等提供計画に関与する等のため審議・議決に不参加の委員

事務局より定足数を満たしていることの確認及び報告が行われた。

議題：

1. 審議案件

【新規申請】＃1

再生医療等提供機関 医療法人顕夢会 ひろしば耳鼻咽喉科・京都みみはな手術センター

再 生 医 療 等 の 名 称 声門閉鎖不全患者に対する声帯内多血小板血漿(PRP)注入療法の効果

事 務 局 受 領 日 2017 年 5 月 8日

議 決 不 参 加 なし

説 明 者
医療法人顕夢会 ひろしば耳鼻咽喉科・京都みみはな手術センター

常勤医 東家 完先生

説明者によるプレゼンテーション及び質疑応答の後、審議が行われ、申請者による修正の後、委

員長確認とし、条件付で適切と認めることとなった。

2. 報告案件

【軽微変更】

再生医療等提供機関 生駒市立病院

再 生 医 療 等 の 名 称
難治性潰瘍の治療のための PRP(Platelet Rich Plasma：多血小板血漿）

療法

事 務 局 受 領 日 2017 年 9 月 29 日

軽 微 報 告 の 内 容 院長交代

事務局より、上記の再生医療等提供計画事項軽微変更について報告があった。

（その他）

事務局よりお知らせ

1. 平成 29 年 11 月 1 日発行の事務連絡について

2. 中井委員の退任について

3. 次回大阪大学認定再生医療等委員会の日程について

2017 年 12 月 20 日（水）第一特定認定再生医療等委員会終了後

場所：最先端医療イノベーションセンター棟 ４階 会議室 C

以上